
 

Pag 1/3 

 

                                             (PA Digitale – Gara Era+/ acquisizioni in economia- cottimo fiduciario tramite MepA  n.67 /2018)  

 

OGGETTO: EPALE - Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, tramite RdO sul MePA,  

previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse per affidamento dei servizi alberghieri, 

congressuali e di catering in occasione del seminario residenziale  nazionale  Epale dal titolo “Imprenditorialità 

per l’occupazione: sviluppare negli adulti lo spirito di iniziativa e creatività” da  svolgersi a Milano nei giorni 5/6/7 

novembre 2018 per n. 150 partecipanti incluso lo staff.  

Decreto di aggiudicazione , stipula e impegno di  spesa. 

CUP : B59G17000020007 

CIG : Z932492D3E  

UPB: 113.909 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTO l’Accordo n. 2016--3041/001-001, con cui è stata assegnata a Indire - Agenzia Erasmus+ la gestione a 

livello nazionale della piattaforma EPALE (Electronic Platform for Adult Learning in Europe), che ne diventa 

pertanto NSS (National Support System) per l’Italia; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
5
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2/45 

 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 17489 del 29.06.18 al quale si fa integrale rinvio e con il quale si è 

dato avvio  alla procedura in oggetto mediante pubblicazione  di avviso per  manifestazione di interesse per     

l’affidamento dei servizi alberghieri, congressuali e di catering da aggiudicarsi  con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs 56 del 

19/04/2017, pubblicato  sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti” ( ns.prot. 

n. 17760 del 3.07.2018) ;  

RICHIAMATO integralmente il decreto n.24097 del 07/09/2018, con il quale si è  provveduto ad approvare le 

lettera d’invito ed offerta  ed i relativi documenti  di gara  da trasmettere a n. 6 opertatori economici che hanno 

presentato manifestazione d’interesse entro i termini previsti dall’avviso; 

CONSIDERATO che in data 12/09/2018 questa Stazione appaltante  procedeva alla pubblicazione sul MePA 

dell’RdO n. 2045009 con lettera d’invito prot. n. 24226/E4 del 11.09.18; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza  è perventuta  una sola offerta  e nello specifico da parte della  

Società Congress Team Project  Srl (Partita IVA: 01518550189) ; 

ACCERTATO  tramite il verbale n. 2 del 24/9/2018 del RUP la regolarità della documentazione amministrativa 

pervenuta dalla società Congress Team Project Srl e nello specifico dei seguenti documenti (ns.prot. n. 26059 

/E4  del 24.09.2018) : 

- comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato; 

- Documento di Gara Unico Europeo; 

- polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria rilasciata mediante bonifico bancario da Intesa San Paolo per     

€ 796,00 (pari al 2% della base d’asta); 

 e con il quale veniva disposta la sua ammissione alla fase di valutazione dell’offerta tecnica ed economica ad 

opera della Commissione giudicatrice; 

DATO ATTO  che con decreto n.26503 del 27/09/2018 si è proceduto alle comunicazioni e pubblicazioni di cui 

ex art. 29 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii nei confronti della Società Congress Team Project  Srl,  

ammessa alla successiva fase di apertura dell’ offerta tecnica ed economica ad opera della Commissione 

giudicatrice; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n.26511 del 27.09.2018  con cui veniva nominata la 

Commissione giudicatrice ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, composta dal Presidente di gara 

e due membri  rinvenibili all’interno dell’Ente ; 

VISTO  il verbale n. 1 del 03.10.2018 della Commissione giudicatrice con il quale  è stata accertata la validità 

dell’ offerta tecnica ed economica presentata dalla Società Congress Team Project Srl  ( prot. n. 27543 del 

3/10/2018) e con cui si   demanda al RUP l’aggiudicazione in favore della stessa ; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
5
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3/45 

 

 

 

 

RICHIAMATO  il verbale n. 3 del 9/10/2018  con il  quale  il RUP proponeva l’aggiudicazione (non efficace) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016 della procedura in favore della Società Congress 

Team Project Srl,P.IVA 01518550189,  che risulta aver presentato un’offerta tecnica ed economica idonea e 

pienamente confacente alle esigenze dell’Ente, totalizzando un punteggio di 85/100 per un importo complessivo 

dell’appalto di euro 39.600,00 (esclusa IVA al 22%) ovvero euro 48.312,00 (inclusa IVA al 22%),  

RICHIAMATO, unitamente ai suoi allegati, il decreto n.29922 del  16/10/2018  di aggiudicazione non efficace in 

favore della Società Congress Team Project Srl, ex art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016, sottoposta al positivo 

esito della verifica della mancanza di cause ostattive; 

VISTO l’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs n. 50/2016 , a mente del quale :” Nei mercati elettronici di cui al comma 

6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto 

responsabile dell’ammissione al mercato elettronico(…) “ 

PRESO ATTO, pertanto, che in caso di specie, il controllo dei requisiti di cui all’art. 80 è già stato svolto dal 

mercato elettronico ; 

RISCONTRATO, comunque, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante 

relativo ai seguenti documenti: 

- Visura camerale, prot. n. 29927/E4 del 16.10.2018; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (ns. prot. n.30575/E4 del 22.10.2018); 

DATO ATTO che, con pec prot. n.30451/E4 del 19.10.2018, la Società Congress Team Project Srl, ha trasmesso 

cauzione definitiva relativa all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

costituita mediante polizza fideiussoria  n. 380430231  rilasciato dalla  Società   Generali S.p.A. di Pavia,  

sottoscritta digitalmente dalle parti e di importo pari a € 3.960,00; 

RILEVATO che in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della Consip 

S.P.A. il contratto tra le parti è concluso a seguito dell’aggiudicazione definitiva, con l’invio del “documento di 

stipula” firmato digitalmente dal Punto Ordinante, tramite la piattaforma MePA; 

RILEVATO altresì, che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazione, dalla 

Legge n. 94/2012, il termine dilatorio di 35 giorni (c.d. stand still) per la stipulazione dei contratti non si applica 

alle procedure di gara sul MePA; 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che nella procedura di gara è stata acquisita la necessaria cauzione provvisoria ex art. 93 del 

D.Lgs. 50/2016 ed in particolare la seguente: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
5
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.4/45 

 

 Congress Team Project Srl ,Polizza fideiussoria per la cauzione provvisoria rilasciata mediante bonifico 

bancario per € 796,00  (pari al 2% della base d’asta) CRO n. INTER20180924BOSBE360506110; 

 

 

    DECRETA 

 

 

1. di aggiudicare definitivamente, per le motivazioni espresse in premessa, l’appalto per l’affidamento dei 

servizi alberghieri, congressuali e di catering in occasione del seminario residenziale  nazionale  Epale 

dal titolo “Imprenditorialità per l’occupazione: sviluppare negli adulti lo spirito di iniziativa e creatività” 

da  svolgersi a Milano nei giorni 5/6/7 novembre 2018  alla Società Congress Team Project Srl con 

sede legale in Pavia Via Fratelli Cuzio n.2,  C.F. / P.IVA 01518550189; 

2. di procedere al perfezionamento della procedura RDO n. 2045009  secondo quanto previsto dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

3. di impegnare, a favore della Società Congress Team Project Srl, con sede legale in Pavia, Via Fratelli 

Cuzio n.2, P.IVA 01518550189, l’importo complessivo di € 39.600,00 (esclusa  IVA 22%) ovvero € 

48.312,00 (inclusa IVA 22%), che troverà copertura sul capitolo di bilancio 113.909 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 

dell’Esercizio Finanziario 2018; 

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza; 

5. di provvedere a tutte le comunicazioni agli operatori economici prescritte dalla vigente normativa e, 

segnatamente, dall’art. 76 Codice Appalti; 

6. di procedere allo svincolo della cauzioni provvisoria ex art. 93 del D.Lgs 50/2016, acquisita nel corso 

della procedura di gara ed in particolare mediante: 

a. restituzione alla Società Congress Team Project Srl, alle coordinate bancarie indicate nel 

documento prot. n.26059/E4 del 24.09.2018, dell’importo di € 796,00 (CRO n. 

INTER20180924BOSBE360506110)  versato da Intesa San Paolo  quale cauzione 

provvisoria; 

7. di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
5
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.5/45 

 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

9.  

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

Rita Bernabei 
         Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli 

   Visto 
   Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

   Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
   Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
  Francesca Fontani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
5
9
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
6
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

